
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3246 del 02/12/2022 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: contratto di servizio inerente la gestione dei servizi per la mobilità urbana del 
Comune di Pordenone. Approvazione atto aggiuntivo n. 1  

 
N. det. 2022/5 
 
N. cron. 3246, in data 02/12/2022  
 

IL RESPONSABILE  
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visti: 
− la deliberazione della Giunta comunale n. 282/2021 del 18 novembre 2021 con la quale è stata 

approvata la nuova macro organizzazione dell’Ente; 
− il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale, tra l’altro, è stata conferita all’arch. 

Ivo Rinaldi la direzione del Settore ora denominato Settore VII “Opere pubbliche e Gestione del 
territorio”, dal 1° gennaio 2022 e sino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 139/2022 del 16 giugno 2022 con oggetto 
“Approvazione dell’organizzazione interna di secondo livello dell’Ente, a seguito della nuova 
macrostruttura in vigore dal 1° gennaio 2022”; 

− la determinazione numero cronologico 3042 del 25 novembre 2022, a firma del dirigente arch. Ivo 
Rinaldi, con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Unità 
Operativa Complessa "Difesa del suolo e Mobilità urbana” collocata presso il Settore VII “Opere 
pubbliche e Gestione del territorio”, con decorrenza dal 1° dicembre 2022 e fino al 30 novembre 
2026; 

− la determinazione numero cronologico 3195 del 30 novembre 2022, a firma del dirigente arch. Ivo 
Rinaldi, con la quale sono state integrate al sottoscritto le deleghe, già conferite con la 
determinazione sopra richiamata, con quelle riferite alle attività della U.O.S. “Illuminazione e 
Infrastrutture”; 

 
Richiamate: 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 59/2021 del 20 dicembre 2021 con la quale è stato 

approvato, ai sensi dell’articolo 170, del D. Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal 
principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 64/2021 del 20 dicembre 2021 con oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, della nota integrativa e dei relativi allegati” 
con la quale sono stati approvati anche il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, 
l’elenco annuale 2022, il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari nonché i relativi 
elaborati, così come inseriti nel DUP e nella deliberazione della Giunta comunale n. 313/2021 del 
07 dicembre 2021; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 51/2022 del 24 febbraio 2022 con oggetto “Piano 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3246 del 02/12/2022 

Esecutivo di Gestione 2022 - 2024 e Piano della Prestazione (Performance) PROVVISORIO: 
Variazione assegnazione di personale e risorse finanziarie”; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 79/2022 del 31 marzo 2022 con oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2022 - 2024 e Piano della Prestazione (Performance) PROVVISORIO: 
Variazione assegnazione di personale e risorse finanziarie”; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 207/2022 del 10 agosto 2022 con oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2022 - 2024 – Aggiornamento – Art. 169 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali) e Piano della Prestazione 
(Performance) – Art. 39, comma 1 lettera A), della L.R. 18/2016”; 

 
Presupposti di fatto 
Premesso che: 
− con deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 30 novembre 2015 è stata riconfigurata la 

società Gestione Servizi Mobilità Spa quale gestore globale dei servizi alla mobilità del Comune di 
Pordenone; 

− con determinazione numero cronologico 1429 del 28 giugno 2018 è stato approvato lo schema di 
contratto di servizio, e i relativi allegati, inerente la gestione dei servizi alla mobilità del Comune di 
Pordenone affidati alla società Gestione Servizi Mobilità Spa, ai fini della successiva stipula del 
contratto stesso con la società e precisamente: 
 Contratto generale; 
 Disciplinare A “Servizio relativo alla gestione e controllo della sosta a pagamento” e il relativo 

allegato 1 al disciplinare stesso denominato “Situazione stalli a pagamento su strada al 
28/06/2018”; 

 Disciplinare B “Atto di subconcessione per l’esercizio del Centro Intermodale a servizio del 
Trasporto Pubblico Locale in città di Pordenone” e il relativo allegato 1 al disciplinare stesso 
denominato “Elaborato planimetrico”; 

 Disciplinare C “Atto di regolamentazione delle modalità dell’affidamento degli interventi di 
esecuzione e manutenzione della segnaletica stradale comunale” e i relativi allegato A 
denominato “Condizioni di esecuzione del servizio” e allegato B “Elenco prezzi” al disciplinare 
stesso; 

 Disciplinare D “Gestione di un sistema di pannelli a messaggio variabile in Comune di 
Pordenone e di n. 22 rilevatori di traffico” e il relativo allegato 1 al disciplinare stesso 
denominato “Elenco dei pannelli a messaggio variabile e rilevatori di traffico situazione al 
22.06.2018”; 

− il contratto di servizio in parola è stato sottoscritto in data 28 giugno 2018 tra il Comune di 
Pordenone e la società Gestione Servizi Mobilità spa ed inserito nel registro degli atti non rogati 
dell’Ente al numero GEN-SP-0-0003504-P; 

− con determinazione numero cronologico 2621 del 12 novembre 2018 è stata approvata 
l’appendice n. 1 al sopra richiamato contratto di servizio inerente la gestione dei servizi per la 
mobilità urbana del Comune di Pordenone al fine di specificare nel dettaglio le operazioni contabili 
inerenti la gestione del fondo previsto all’articolo 5 del Disciplinare “A” – Servizio relativo alla 
gestione e controllo della sosta a pagamento - al contratto di servizio in parola;  

− la citata appendice n. 1 è stata sottoscritta in data 12 novembre 2018 tra il Comune di Pordenone 
e la società Gestione Servizi Mobilità spa ed inserita nel repertorio delle scritture private dell’Ente 
al numero GEN-SP-0-0003821-P; 

 
Premesso, altresì, che con deliberazione della Giunta comunale n. 150/2022 del 23 giugno 2022: 
− sono state estese le funzioni attribuite alla società Gestione Servizi Mobilità spa in tema di 

prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata, attualmente conferite 
per le aree nelle quali è in vigore la sosta a pagamento, anche alle aree in cui vige la “sosta 
regolamentata”, aree verdi comprese, a seguito della intervenuta modifica normativa che ha 
introdotto nel corpo del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. (Codice della Strada) 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3246 del 02/12/2022 

l’articolo 12-bis “Prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di sosta e fermata” e che 
ha portato, tra l’altro, all’abrogazione dei commi 132 e 133 dell’articolo 17 della legge 127/1997, 
trattandosi di attività complementare e funzionalmente connessa ai servizi relativi alla mobilità 
urbana di cui la società Gestione Servizi Mobilità spa è affidataria sulla base della deliberazione 
del Consiglio comunale n. 48 del 30 novembre 2015; 

− si è provveduto, in conseguenza all’integrazione del perimetro dei servizi affidati, alla ridefinizione 
delle modalità di determinazione del canone derivante dalla sosta a pagamento, nel rispetto e 
nell’ambito degli indirizzi contenuti nella deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 30 
novembre 2015 e suoi allegati; 

− sono state approvate le modifiche da apportare al “Contratto di servizio inerente la gestione dei 
servizi per la mobilità urbana del Comune di Pordenone”, sottoscritto in data 28 giugno 2018 tra il 
Comune di Pordenone e la società Gestione Servizi Mobilità spa, e al Disciplinare A “Servizio 
relativo alla gestione e controllo della sosta a pagamento” parte integrante del contratto di servizio 
in parola, così come contenute nell’Allegato 1 della deliberazione stessa; 

− è stata demandata agli uffici, secondo le rispettive competenze, la predisposizione e 
formalizzazione dell’atto aggiuntivo al contratto di servizio in parola e del relativo Disciplinare A 
“Servizio relativo alla gestione e controllo della sosta a pagamento”, in conformità alle modifiche 
approvate e nel rispetto dei principi stabiliti dal Consiglio comunale con deliberazione n. 48 del 30 
novembre 2015 e degli atti ad essa allegati, la definizione in specifico documento, così come 
previsto nelle modifiche contrattuali, delle modalità di effettuazione delle attività di controllo, 
prevenzione e accertamento delle violazioni disciplinate dal contratto di servizio in parola, nonché 
la predisposizione degli atti finalizzati al conferimento, con provvedimento del Sindaco, delle 
funzioni di prevenzione e accertamento ai sensi dell’articolo 12- bis del Codice della Strada al 
personale che verrà designato; 

 
Rilevato che è stato sottoscritto tra la società Gestione Servizi Mobilità spa e il Corpo Intercomunale di 
Polizia Locale Pordenone – Cordenons il “Protocollo operativo per le modalità di servizio degli ausiliari 
della sosta/accertatori nominati ai sensi dell’art. 12-bis del Codice della Strada, ed operativi in 
Comune di Pordenone”; 
 
Dato atto che, in esecuzione della citata deliberazione della Giunta comunale n. 150/2022 del 23 
giugno 2022, è stato predisposto l’”Atto aggiuntivo n. 1 al Contratto di servizio inerente la gestione dei 
servizi per la mobilità urbana del Comune di Pordenone del 28 giugno 2018 (rep. GEN-SP-0-000-
3504-P)”, allegato al presente atto quale parte integrante, che contiene le modifiche al contratto di 
servizio in parola così come approvate dalla Giunta comunale; 
 
Presupposti di diritto 
Visti: 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 30 novembre 2015 con la quale è stata 

riconfigurata la società Gestione Servizi Mobilità Spa quale gestore globale dei servizi alla mobilità 
del Comune di Pordenone; 

− il contratto di servizio inerente la gestione dei servizi per la mobilità urbana del Comune di 
Pordenone è stato sottoscritto in data 28 giugno 2018 tra il Comune di Pordenone e la società 
Gestione Servizi Mobilità spa ed inserito nel registro degli atti non rogati dell’Ente al numero GEN-
SP-0-0003504-P; 

− deliberazione della Giunta comunale n. 150/2022 del 23 giugno 2022 avente ad oggetto “Contratto 
di inerente la gestione dei servizi per la mobilità urbana del Comune di Pordenone: introduzione di 
specifiche modifiche a seguito dell’introduzione dell’articolo 12-bis del Codice della Strada”; 

 
Richiamato l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. che reca “Determinazioni a 
contrarre e relative procedure”; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3246 del 02/12/2022 

Motivazione 
Ritenuto di approvare, ai fini della sua sottoscrizione, l’”Atto aggiuntivo n. 1 al Contratto di servizio 
inerente la gestione dei servizi per la mobilità urbana del Comune di Pordenone del 28 giugno 2018 
(rep. GEN-SP-0-000-3504-P)”, allegato al presente atto quale parte integrante; 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di approvare, ai fini della sua sottoscrizione, l’”Atto aggiuntivo n. 1 al Contratto di servizio inerente 

la gestione dei servizi per la mobilità urbana del Comune di Pordenone del 28 giugno 2018 (rep. 
GEN-SP-0-000-3504-P)”, allegato al presente atto quale parte integrante; 
 

2. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 

 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 

 
  
 

 Il responsabile 
Pordenone, 02 dicembre  2022 GIOVANNI SPARTA 
 



 Atto n. 3246 del 02/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SPARTA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/12/2022 14:04:38


